Was gäbe es für einen Grund, weshalb ich mir irgendwelche Aussagen angesichts meines Freundes verkneifen sollte? Was gäbe es für einen Grund, weshalb ich, wenn er da ist, nicht das Gefühl haben sollte, ich sei allein?

(4) Quidam quae tantum amicis committenda sunt obviis narrant, et in quaslibet aures quidquid illos urit exonerant; quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformidant et, si possent, ne sibi quidem credituri interius premunt omne secretum. Neutrum faciendum est; utrumque enim vitium est, et omnibus credere et nulli, sed alterum honestius dixerim vitium, alterum tutius. (5) Sic utrosque reprehendas, et eos qui semper inquieti sunt, et eos qui semper quiescunt. Nam illa tumultu gaudens non est industria sed exagitatae mentis concursatio, et haec non est quies quae motum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio et languor. (6) Itaque hoc quod apud Pomponium legi animo mandabitur: 'quidam adeo in latebras refugerunt ut putent in turbido esse quidquid in luce est'. Inter se ista miscenda sunt: et quiescenti agendum et agenti quiescendum est. Cum rerum natura delibera: illa dicet tibi et diem fecisse se et noctem. Vale.

Epistula IV

Seneca Lucilio suo salutem.

(1) Persevera ut coepisti et quantum potes propera, quo diutius frui emendato animo et composito possis. Frueris quidem etiam dum emendas, etiam dum componis: alia tamen illa voluptas est quae percipitur ex contemplatione mentis ab omni labe purae et splendidae.

(2) Tenes utique memoria quantum senseris gaudium cum praetexta posita sumpsisti virilem togam et in forum deductus es: maius expecta cum puerilem animum deposueris et te in viros philosophia transscripserit.

(4) Manche erzählen, was man nur seinen Freunden anvertrauen sollte, denen, die sie gerade treffen, und liegen x-beliebigen Leuten mit all dem in den Ohren, was ihnen auf den Nägeln brennt. Manche wiederum haben panische Angst davor, ihre liebsten Angehörigen könnten etwas wissen. Sie würden, wenn möglich, sich selbst nicht trauen, und bergen jedes Geheimnis tief in ihrer Brust. Beides darf man nicht tun, denn beides ist falsch, allen zu trauen und keinem, doch möchte ich den einen Fehler achtbarer nennen, den anderen weniger riskant. (5) Folgerichtig magst Du beide tadeln, diejenigen, die immer beunruhigt, und die, die immer sorglos sind. Denn was nach Trubel verlangt, das ist nicht der Drang zu handeln, sondern die Ruhelosigkeit eines aufgescuechten Gemüts, und keine Seelenruhe ist's, wenn man in jedem Anstoß eine Störung sieht, sondern Antriebsschwäche und Gleichgültigkeit. (6) Darum wird man sich, was ich bei Pomponius las, gut merken müssen: »Manche Leute haben sich derart in ihrem Versteck verkrochen, daß sie glauben, alles sei in Aufruhr, was im Licht des Tages liegt.« Jene beiden Haltungen gilt es zu verschmelzen: Wer Ruhe sucht, muß handeln, wer handelt, ruhen. Gehe mit der Natur zu Rate: Sie wird Dir zeigen, daß sie sowohl den Tag als auch die Nacht geschaffen hat. Leb wohl!

4. Brief

Wider die Todesfucht

Seneca grüßt seinen Lucilius.

(1) Mach weiter, wie Du begonnen hast, und beeile Dich nach Kräften, damit Du Dich desto länger eines gebesserten und befriedeten Gemüts erfreuen kannst. Freude erlebst Du ja schon, während Du es besserst, während Du es befriedest. Doch von anderer Art ist der Genuß, den man empfindet, wenn man sich seine Seele rein von jedem Makel und blütenweiß vorstellen kann.

(2) Du entsinnst Dich doch noch, welche Freude Du empfandest, als Du die Toga des Knaben ab- und die des Mannes anlegtest und man Dich aufs Forum führte. Erwarte eine noch größere, wenn Du knabenhaften Sinn ablegst und die Philosophie Dich unter die

Adhuc enim non pueritia sed, quod est gravius, puerilitas remanet; et hoc quidem peior est, quod auctoritatem habemus senum, vitia puerorum, nec puerorum tantum sed infantum: illi levia, hi falsa formidant, nos utraque. (3) Profice modo: intelleges quaedam ideo minus timenda quia multum metus adferunt. Nullum <malum> magnum quod extremum est. Mors ad te venit: timenda erat si tecum esse posset: necesse est aut non perveniat aut transeat. (4) 'Difficile est' inquis 'animum perducere ad contemptionem animae.' Non vides quam ex frivolis causis contemnatur? Alius ante amicae fores laqueo pependit, alius se praecipitavit e tecto ne dominum stomachantem diutius audiret, alius ne reduceretur e fuga ferrum adegit in viscera: non putas virtutem hoc effecturam quod efficit nimia formido?

Nulli potest segura vita contingere qui de producenda nimis cogitat, qui inter magna bona multos consules numerat.

(5) Hoc cotidie meditare, ut possis aequo animo vitam relinquere, quam multi sic conplectuntur et tenent quomodo qui aqua torrente rapiuntur spinas et aspera. Plerique inter mortis metum et vitae tormenta miseri fluctuantur et vivere nolunt, mori nesciunt. (6) Fac itaque tibi iucundam vitam omnem pro illa sollicitudinem deponendo. Nullum bonum adiuvat habentem nisi ad cuius amissionem praeparatus est animus; nullius autem rei facilior amissio est quam quae desiderari amissa non potest. Ergo adversus haec quae incidere possunt etiam potentissimis adhortare te et indura. (7) De Pompei capite pupillus et spado tulere sententiam, de Crasso crudelis et insolens Parthus; Gaius Caesar iussit Lepidum Dextro tribuno praebere cervicem, ipse Chaeraeae praestitit; neminem eo fortuna provexit ut non tantum

Männer aufnimmt. Denn bis zum heutigen Tag hängt uns nicht die Kindheit, sondern, was schwerer wiegt, kindliches Wesen an, und das ist um so schlimmer, als wir die Autorität gestandener Männer, aber die Fehler von Knaben haben – ja, nicht nur von Knaben, sondern von unmündigen Kindern! Jene fürchten Unerhebliches, diese Erlogenes, wir beides. (3) Mach also weiter! Du wirst einsehen, daß man manches gerade deshalb nicht zu fürchten braucht, weil es viel Furcht verbreitet. Kein Übel ist groß, wenn es das letzte ist. Der Tod kommt auf Dich zu. Er wäre zu fürchten, wenn er bei Dir bliebe. Doch zwangsläufig ist er entweder noch nicht da oder schon vorüber. (4) »Schwer ist es«, sagst Du, »einen Lebenden dahin zu bringen, daß er das Leben verachtet.« Ja, siehst Du denn nicht, aus welchen jämmerlichen Gründen man es verachtet? Da hat sich einer vor der Haustür seiner Liebsten mit einem Strick erhängt, ein anderer sich vom Dach gestürzt, um einen mißgelaunten Herrn nicht länger anhören zu müssen, wieder ein anderer sich, um nicht nach einem Fluchtversuch seinem Besitzer zurückgebracht zu werden, ein Messer ins Gekröse gestoßen. Meinst Du nicht, daß Seelenstärke das bewirken kann, was übergroße Angst bewirkt?